
UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.33 

1/3 

33) PROPOSTA ISTITUZIONE POSTI DI PROFESSORE UNIVERSITARIO, PER LE 

ESIGENZE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI. LETTERE, BENI 

CULTURALI, SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Consiglio di Amministrazione, ………………, sulla proposta emendativa, 

come dettagliata in relazione al richiamato dibattito sul punto 32, 
PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dall’Area amministrativa responsabile del 

procedimento, d’intesa con il Direttore generale e il Dirigente della 

Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240; 

VISTI lo Statuto dell’Ateneo; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università di Foggia, 

emanato con D.R. n. 1183 del 30.10.2018, prot. n. 34724-VII/15; 

il Regolamento Generale di Ateneo; 

il Regolamento relativo alla programmazione da parte dei 

Dipartimenti del fabbisogno di personale docente e tecnico-

scientifico, emanato con D.R. n. 235/2020, prot. n. 5344-I/3 del 

12.02.2020; 

il Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori 

di prima e di seconda fascia (D.R. n. 1407/2021); 

il Piano di sviluppo in merito al reclutamento del personale 

docente e tecnico-amministrativo, per gli anni 2024-2026, 

approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione, nelle rispettive sedute del 28 febbraio 2024; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 20.12.2023, recanti 

“Definizione dei criteri di ricorso alle procedure ex art. 24, Legge 

240/2010”; 

VISTA la nota prot. n. 13413-VII/1 del 06.03.2024 a firma del prof. 

Agostino Sevi, Direttore del DAFNE, che acconsente al prestito di 

0,10 punti organico in favore del Dipartimento di Studi Umanistici, 

a valere sul contingente assunzionale ordinario assegnato al 

DAFNE; 

ATTESO che, il Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, 

Beni Culturali, Scienze della Formazione, nel corso della riunione 

del 03.04.2024 (Delibere Prot. n. 19895 del 08.04.2024, Prot. n. 

19915 del 08.04.2024, Prot. n. 19917 del 8.4.2024 e Prot. n. 

19920 del 8.4.2024), ha approvato le seguenti proposte di 

istituzione: 

 n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il 

settore concorsuale 11/A3 “Storia contemporanea” – SSD 

M-STO/04 “Storia contemporanea”, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, della L. 240/2010, a valere sul contingente 

assunzionale assegnato al Dipartimento, riferito al Piano 

straordinario di cui al D.M. n. 445/2022 - Piano B (D.M. 

795/2023), per un valore di 1 punto organico; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.33 

2/3 

settore concorsuale 10/D3 “Lingua e Letteratura Latina” – 

SSD L-FIL-LET/04 “Lingua e Letteratura Latina”, ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, a valere sul 

contingente assunzionale assegnato al Dipartimento, per 

un valore di 0,30 punti organico; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il 

settore concorsuale 10/D2 “Lingua e Letteratura Greca" - 

SSD L-FIL-LET/02 “Lingua e Letteratura Greca”, ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, a valere sul 

contingente assunzionale assegnato al Dipartimento, per 

un valore di 0,30 punti organico; 

 n. 1 posto di professore di ruolo di prima fascia per il 

settore concorsuale 11/E1 “Psicologia Generale, 

Psicobiologia e Psicometria" - SSD M-PSI/01 “Psicologia 

Generale”, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 

240/2010, per un valore complessivo di 0,30 punti 

organico, a valere per una quota parte, corrispondente a 

0,20 punti organico, sul contingente assunzionale 

assegnato al DISTUM e per la restante parte, 

corrispondente a 0,10 punti organico, sul contingente 

assunzionale assegnato al DAFNE; 

ACCERTATA la coerenza delle proposte di indizione con le delibere del Senato 

Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 20.12.2023, 

che hanno individuato i criteri per il ricorso alla procedura ex art. 

24, co. 6, della L. 240/2010, in riferimento ai posti di PO proposti 

per i ss.ss.dd. L-FIL/LET/02, L-FIL-LET/04 e M-PSI/01;  

la sussistenza delle risorse, espresse in termini di punti organico, 

necessarie per l’avvio di tutte le procedure di istituzione posti 

proposte dal Consiglio del DISTUM; 

CONSIDERATO altresì, che il Dipartimento interessato ha fornito le indicazioni per 

l’emanazione dei relativi bandi, fermo restando il rigoroso 

riferimento alla declaratoria dei settori concorsuali; 

VISTA la delibera assunta dal Senato Accademico, in data 17.04.2024, 

con la quale è stata approvata la proposta di istituzione dei 

suddetti posti; 

ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 

- di approvare, per le esigenze del DISTUM, l’istituzione di n. 1 posto di 

professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 11/A3 “Storia 

contemporanea” – SSD M-STO/04 “Storia contemporanea”, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, della L. 240/2010, a valere sul contingente assunzionale assegnato al 

Dipartimento, riferito al Piano straordinario di cui al D.M. n. 445/2022 - Piano B 

(D.M. 795/2023), per un valore di 1 punto organico; 

- di approvare, per le esigenze del DISTUM, l’istituzione di n. 1 posto di 

professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 10/D3 “Lingua e 

Letteratura Latina” – SSD L-FIL-LET/04 “Lingua e Letteratura Latina”, ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, a valere sul contingente assunzionale 

assegnato al Dipartimento, per un valore di 0.30 punti organico; 

- di approvare, per le esigenze del DISTUM, l’istituzione di n. 1 posto di 

professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 10/D2 “Lingua e 



UNIVERSITÀ DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.4.2024/p.33 

3/3 

Letteratura Greca" - SSD L-FIL-LET/02 “Lingua e Letteratura Greca”, ai sensi 

dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, a valere sul contingente assunzionale 

assegnato al Dipartimento, per un valore di 0.30 punti organico; 

- di approvare, per le esigenze del DISTUM, l’istituzione di n. 1 posto di 

professore di ruolo di prima fascia per il settore concorsuale 11/E1 “Psicologia 

Generale, Psicobiologia e Psicometria" - SSD M-PSI/01 “Psicologia Generale”, 

ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, per un valore complessivo di 

0,30 punti organico, a valere per una quota parte, corrispondente a 0,20 punti 

organico, sul contingente assunzionale assegnato al DISTUM e per la restante 

parte, corrispondente a 0,10 punti organico, sul contingente assunzionale 

assegnato al DAFNE. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area personale docente e trattamenti previdenziali - servizio reclutamento e 

gestione personale docente. 
- C.C.: direttore distum. 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 
 


		2024-05-31T10:46:46+0200
	ROMEI TERESA


		2024-06-15T14:51:59+0200
	FRANCESCA CANGELLI




